
 

 

 

 

 

 

 

 

การขับเคลื่อนจริยธรรม 
โรงเรียนดอกคำใตว้ิทยาคม อำเภอดอกคำใต้ จังหวัดพะเยา 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

คำสั่งโรงเรียนดอกคำใต้วิทยาคม 
ที่ ๐๓๑/๒๕๖๖ 

เรื่อง แต่งตั้งคณะกรรมการขับเคลื่อนการเสริมสร้างมาตรฐานทางจริยธรรม 
ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
................................................................ 

ด้วยสำนักงาน ก.ค.ศ. ได้จัดทำแนวทางการประพฤติปฏิบัติตนของข้าราชการครูและบุคลากรทางการ
ศึกษา ตามประมวลจริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา เพื่อใช้เป็นกรอบแนวทางการปฏิบัติ
สำหรับข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาซึ่งเป็นหลักการประพฤติปฏิบัติตน อย่างมีคุณธรรมและรักษา
จริยธรรมอย่างเคร่งครัดตามแนวทางดังกล่าว อาศัยอำนาจตามมาตรา ๓๗ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหาร
ราชการ กระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. ๒๕๔๖ จึงแต่งตั้งคณะกรรมการขับเคลื่อนการเสริมสร้างมาตรฐานทาง
จริยธรรม ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ดังนี้ 

๑. นายปิยะ ใจชุ่ม  ผอ. โรงเรียนดอกคำใต้วิทยาคม      ประธานกรรมการ 
๒. นายนิวัติ เชียงแรง  รอง ผอ.โรงเรียนดอกคำใต้วิทยาคม  รองประธานกรรมการ 
๓. นางสาวกฤติมา มะโนพรม รอง ผอ.โรงเรียนดอกคำใต้วิทยาคม           กรรมการ 
๔. นายนราวุธ สมศักดิ์            กรรมการ 
๕. นายวิทยา วงศ์ประสิทธิ์           กรรมการ 
๖. นายคมสันต์ ปัญญา            กรรมการ 
๗. นางสุชีรา อัศวโกวิทพงศ์            กรรมการและเลขานุการ 
ให้คณะกรรมการขับเคลื่อนการเสริมสร้างมาตรฐานทางจริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการ

ศึกษา มีอำนาจหน้าที่ ดังนี้ 
๑. การส่งเสริม สนับสนุน ให้ข้าราชครูและบุคลากรทางการศึกษาในสังกัดปฏิบัติตามมาตรฐานทาง

จริยธรรม ประมวลจริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาและข้อกำหนดจริยธรรม 
๒. ควบคุม กำกับ และให้คำแนะนำ ปรึกษาแก่ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตอบคำถาม

ในส่วนที่กำหนดจากการวัดและประเมินผลรายงานต่างๆ ที่เกี่ยวข้อง ตามแนวทางการประพฤติ
ปฏิบัติตนของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 

๓. สอดส่องดูแลให้มีการปฏิบัติตามแนวทางการประพฤติปฏิบัติตนของข้าราชครูและบุคลากร
ทางการศึกษา 

๔. จัดทำแนวปฏิบัติ Do’s & Don’ts เพ่ือลดการสับสนเกี่ยวกับพฤติกรรมสีเทา และเป็นแนวทางใน
การประพฤติตนทางจริยธรรม 

๕. ให้ความรู้ด้านจริยธรรมหรือจัดกิจกรรมเสริมสร้างส่งเสริมจริยธรรมของโรงเรียนดอกคำใต้
วิทยาคม ทั้งนี้ ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป 

 

สั่ง ณ วันที่ ๑๓ เดือน กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๖๖ 
 
 

        (นายปิยะ ใจชุ่ม) 
               ผู้อำนวยการโรงเรียนดอกคำใต้วิทยาคม 



 
 

 

แนวปฏิบัติที่ควรกระทําและไม่ควรกระทํา (Do's & Don'ts)  

ของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาโรงเรียนเรียนดอกคำใต้วิทยาคม 
 

(ตามประมวลจริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา และแนวทางการประพฤติปฏิบัติตนของ 

ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตามที่ ก.ค.ศ. กำหนด) 
 

ข้อ ๑ ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาต้องรักษาจริยธรรมอย่างเคร่งครัดอยู่เสมอ โดยต้อง 

ประพฤติปฏิบัติตนอย่างมีคุณธรรม โดยมีข้อควรกระทำและไม่ควรกระทำ (Do's &Don'ts) ดังนี้ 

ข้อควรกระทำ (Do's) ข้อไม่ควรกระทำ (Don'ts) 

๑. ยึดมั่นในสถาบันหลักของประเทศ อันได้แก่ ชาติ 
ศาสนา พระมหากษัตริย์ และการปกครองระบอบ
ประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข 
เช่น 
(๑) แสดงออกถึงความภูมิใจในชาติและยึดถือ 

ผลประโยชน์ของประเทศชาติเป็นสำคัญ 
(๒) ปกป้อง ดูแลผลประโยชน์และความม่ันคง  ของ

ประเทศชาติ 
(๓) ยึดมั่นและพิทักษ์รักษาไว้ซึ่งเอกราชและ 

อธิปไตยของชาติ ให้คงอยู่อย่างมีเกียรติภูมิ 
(๔) ไม่แสดงออกในลักษณะที่เป็นการดูหมิ่นเหยียด

หยามทำลายสถาบันหลักของ ประเทศ หรือไม่
กระทำการอันเป็นการทำลายความมั่นคงของชน
คงของชาติรวมทั้งไม่กระทำการอันเป็นการให้
ร้ายหรือก่อให้เกิดความเสื่อมเสียต่อภาพลักษณ์
ของประเทศ 

(๕) ปฏิบัติตามหลักศาสนาที่ตนนับถือ และ เคารพ
ในความแตกต่างของการนับถือศาสนา 

(๖) ประพฤติปฏิบัติตนอยู่ในกรอบศีลธรรมอันดี 

๑. ไม่ยึดมั่นในสถาบันหลักของประเทศ อันได้แก่ ชาติ 
ศาสนา พระมหากษัตริย์ และการปกครองระบอบ
ประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข 
เช่น 
(๑) กระทำการอันมีลักษณะที่กระทบต่อ 

เกียรติภูมิของประเทศชาติ และไม่คำนึงถึง 
ผลประโยชน์ของประเทศชาติเป็นสำคัญ 

(๒) ไม่ปกป้อง ดูแลผลประโยชน์และความ มั่นคง
ของประเทศชาติ 

(๓) ไม่แสดงออกซ่ึงความเคารพในชาติศาสนา 
พระมหากษัตริย์ รวมทั้งไม่พิทักษ์รักษาเอก
ราชและอธิปไตยของชาติ 

(๔) ดูหมิ่น เหยียดหยาม ทำลายสถาบันหลักของ
ประเทศ หรือกระทำการอันเป็นการทำลาย
ความมั่นคงของชาติ รวมทั้งกระทำการอัน
เป็นการให้ร้ายหรือก่อให้เกิดความเสื่อมเสีย
ต่อภาพลักษณ์ของประเทศ 

(๕) แสดงออกด้วยกิริยาหรือวาจาในเชิงลบหลู่ดู
แคลนหรือด้อยค่าศาสนาใดศาสนาหนึ่ง 



ข้อควรกระทำ (Do's) ข้อไม่ควรกระทำ (Don'ts) 

(๗) แสดงออกถึงความเคารพ เทิดทูน จงรักภักดีต่อ
สถาบันพระมหากษัตริย์ ส่งเสริม สนับสนุน และ
มีส่วนร่วมกับ กิจกรรมเฉลิมพระเกียรติในโอกาส
ต่าง ๆ 

(๘) แสดงออกถึงความเชื่อมั่น สนับสนุน ไม่แสดงการ
ต่อต้านหรือกระทำการอันอาจเป็นปฏิปักษ์ต่อ
การปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมี
พระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข 

(๖) ปฏิบัติตนโดยไม่คำนึงถึงศีลธรรม คําสอน 
คุณธรรม จริยธรรม 

(๗) แสดงออกถึงความไม่เคารพหรือจงรักภักดีต่อ
สถาบันพระมหากษัตริย์ และไม่เข้าร่วม 
กิจกรรมเฉลิมพระเกียรติในโอกาสต่าง ๆ 

๒. มีความซื่อสัตย์สุจริต มีจิตสํานึกที่ดี มีความ 
รับผิดชอบต่อหน้าที่และต่อผู้เกี่ยวข้องในฐานะ 
ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา เช่น 
(๑) ปฏิบัติหน้าที่อย่างเต็มความสามารถ ด้วยความ

จริงใจตรงไปตรงมา รักษาประโยชน์ของทาง
ราชการและพร้อมรับการตรวจสอบ 

(๒) ไม่มีผลประโยชน์ทับซ้อน ไม่แสวงหาประโยชน์
โดยมิชอบในงานหรือหน้าที่ของตน ไม่หลีกเลี่ยง
กฎหมาย และใช้ช่องว่างทางกฎหมาย เพ่ือเอ้ือ
ประโยชน์ให้แก่ตนเองหรือผู้อ่ืน 

(๓) มีจิตสํานึกท่ีดีต่อการปฏิบัติหน้าที่ โดยคำนึงถึง
ประโยชน์ของทางราชการ ผู้เรียน ผู้รับบริการ 
หรือผู้เกี่ยวข้อง 

(๔) ปฏิบัติตามจรรยาบรรณทางวิชาการและ
จริยธรรมทางวิชาการ 

(๕) ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความรับผิดชอบต่อผู้เรียน 
ผู้ร่วมงาน ผู้รับบริการ ชุมชน และสังคม และ
คำนึงถึงหลักสากลในการปฏิบัติตามหลักสิทธิ
มนุษยชนในงานของตน 

 
 
 

๒. ไม่มีความซื่อสัตย์สุจริต จิตสํานึกท่ีดี ความ 
รับผิดชอบต่อหน้าที่และต่อผู้เกี่ยวข้องในฐานะ 
ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา เช่น 
(๑) ขาดความมุ่งม่ัน ไม่มีความเสียสละ ไม่มีจิต 

สาธารณะในการปฏิบัติหน้าที่เพ่ือประโยชน์ 
(๒) แสวงหาผลประโยชน์โดยมิชอบในงานหรือ 

หน้าที่ของตน และใช้ช่องว่างทางกฎหมาย 
เพ่ือเอ้ือประโยชน์ให้แก่ตนเองหรือผู้อื่น 

(๓) ขาดจิตสํานึกที่ดีต่อการปฏิบัติหน้าที่ ไม่ 
คำนึงถึงประโยชน์ของทางราชการ ผู้เรียน 
ผู้รับบริการ หรือผู้เกี่ยวข้อง 

(๔) กระทำในสิ่งที่ไม่ถูกต้อง ขัดต่อจรรยาบรรณ 
ทางวิชาการ และจริยธรรมทางวิชาการ 

(๕) เลือกปฏิบัติเพราะความแตกต่างในเรื่อง เชื้อ
ชาติ ศาสนา เพศ อายุ สภาพร่างกาย หรือ 
สถานะทางเศรษฐกิจสังคม และความเชื่อทาง
การเมืองทางราชการ 



ข้อควรกระทำ (Do's) ข้อไม่ควรกระทำ (Don'ts) 

๓. กล้าคิด กล้าตัดสินใจ กล้าแสดงออก และกระทำในสิ่ง
ที่ถูกต้อง ชอบธรรม เช่น 
(๑) ปฏิบัติหน้าที่ราชการด้วยความถูกต้องชอบธรรม

ตามกฎหมายและตามทํานองคลองธรรม 
(๒) รับผิดชอบและยอมรับต่อผลการกระทำของ

ตนเอง อธิบายสิ่งที่ตนปฏิบัติได้อย่างมีเหตุผลและ
ชอบธรรมเพื่อรักษาประโยชน์ของทางราชการ
และประโยชน์ส่วนรวมเป็นสำคัญ 

(๓) กล้านําเสนอ เปิดเผย หรือรายงานในกรณีที่พบ
เห็นการกระทำผิด การทุจริต หรือการกระทำที่
อาจก่อให้เกิดความเสียหายแก่ทางราชการ ต่อ
ผู้บังคับบัญชาหรือผู้มีหน้าที่รับผิดชอบโดยไม่
ปล่อยปละละเลย ริเริ่ม คิดค้น และพัฒนา
นวัตกรรมการจัดการเรียนการสอน โดยมุ่ง
ผลลัพธ์ของผู้เรียน เป็นสำคัญ กล้าเสนอ
ความเห็น หรือคัดค้าน ในสิ่งที่ไม่ถูกต้องไม่ชอบ
ธรรม 

(๔) ให้ความช่วยเหลือผู้เรียนและผู้ร่วมงานที่ถูก 
ละเมิดหรือได้รับการปฏิบัติที่ไม่เป็นธรรมและ
เผยแพร่ข้อมูลที่ไม่เหมาะสมในทาง 
ศีลธรรม ขนบธรรมเนียมจารีตประเพณี หรือ
ละเมิดกฎหมาย 

๓. ไม่กล้าคิด ไม่กล้าตัดสินใจ ไม่กล้าแสดงออก และ

กระทำในสิ่งที่ถูกต้องชอบธรรม เช่น 

(๑) ปฏิบัติหน้าที่ท่ีขัดกับความถูกต้องชอบธรรม 
ของกฎหมาย รวมถึงไม่ถูกต้องตามทํานอง
คลองธรรม 

(๒) ไม่รับผิดชอบต่อผลของการกระทำที่เกิดจาก
ความผิดพลาดของตนเองในการปฏิบัติหน้าที่
ราชการ 

(๓) ไม่เปิดเผยหรือปิดบังข้อมูล รวมถึงไม่แจ้งเหตุ

เมื่อพบเห็นการกระทำผิดหรือการทุจริต ที่

อาจก่อให้เกิดความเสียหายแก่ทางราชการ 

ต่อผู้บังคับบัญชาหรือผู้มีหน้าที่รับผิดชอบใน

หน่วยงานเดียวกัน 

(๔) ไม่แสวงหาความรู้ พัฒนาตนเองและ 

นวัตกรรมในการปฏิบัติงาน โดยมุ่ง ประโยชน์

ของทางราชการและผลลัพธ์ของผู้เรียนเป็น

สำคัญ 

(๕) ไม่ปฏิเสธหรือไม่คัดค้านในสิ่งที่ไม่ถูกต้องไม่

ชอบธรรม 

(๖) ไม่ให้ความช่วยเหลือผู้เรียนและผู้ร่วมงานที่ 

ถูกละเมิดหรือได้รับการปฏิบัติที่ไม่เป็นธรรม 

และเผยแพร่ข้อมูลที่ไม่เหมาะสม ในทาง

ศีลธรรมขนบธรรมเนียมจารีตประเพณี หรือ

ละเมิดกฎหมาย 

 

 

 

 



ข้อควรกระทำ (Do's) ข้อไม่ควรกระทำ (Don'ts) 

๔. มีจิตอาสา จิตสาธารณะ มุ่งประโยชน์ส่วนรวม 
มากกว่าประโยชน์ส่วนตัวหรือพวกพ้อง เช่น 
(๑) มีจิตอาสา จิตสาธารณะ อุทิศตนปฏิบัติ หน้าที่

โดยคำนึงถึงความผาสุกและประโยชน์ส่วนรวม 
(๒) แยกเรื่องส่วนตัวออกจากหน้าที่การงาน 
(๓) ไม่เอาประโยชน์ส่วนตนมาทำให้ประโยชน์ 

ส่วนรวมต้องเสียไป 
(๔) ให้ความร่วมมือ ช่วยเหลือ ส่งเสริม สนับสนุน

ชุมชนและสังคม อย่างเหมาะสม 

๔. ไม่มีจิตอาสา จิตสาธารณะ มุ่งแต่ประโยชน์ส่วนตัว
หรือพวกพ้องมากกว่าประโยชน์ส่วนรวม เช่น 
(๑) ไม่มีจิตสาธารณะ และไม่อุทิศตนในการ 

ปฏิบัติหน้าที่เพ่ือส่วนรวม 
(๒) ไม่แยกแยะผลประโยชน์ส่วนตนและ 

ผลประโยชน์ส่วนรวม มุ่งแสวงหาประโยชน์ 
โดยมิชอบ 

(๓) ทำงานโดยเห็นแก่ประโยชน์ส่วนตัวและพวก 
พ้องจนทำให้เสียหายแก่ผลประโยชน์ของทาง
ราชการ 

(๔) ขาดความร่วมมือ การมีน้ำใจแก่เพ่ือน 
ร่วมงานและหน่วยงาน 

๕. มุ่งผลสัมฤทธิ์ของงาน มุ่งมั่นในการปฏิบัติงาน อย่าง
เต็มกําลังความสามารถ ที่สะท้อนถึงคุณภาพผู้เรียน
และคุณภาพการศึกษา เช่น 
(๑) ปฏิบัติงานด้วยความรับผิดชอบ มุ่งมั่น ขยัน 

อดทนเพ่ือให้งานบรรลุผลสำเร็จตามเป้าหมายทัน
ต่อเวลาและสถานการณ์ 

(๒) ใช้ทรัพยากรและงบประมาณของทางราชการ
อย่างประหยัดและคุ้มค่า 

(๓) ปฏิบัติงานโดยมุ่งให้บรรลุผลตามเป้าหมายของ
องค์กรเป็นหลักตามตัวชี้วัดที่เป็นรูปธรรมและมี
การติดตามผลเป็นระยะอย่างต่อเนื่องมุ่งพัฒนา
งานและรักษามาตรฐานการทำงานที่ดี มีระบบมี
การทำงานเป็นทีม เลือกใช้เทคโนโลยีทีท่ันสมัย
อย่างเหมาะสม 

(๔) รับฟังความคิดเห็น พร้อมที่จะชี้แจง หรืออธิบาย 
เหตุผลให้แก่ผู้เรียน ผู้รับบริการ ผู้ร่วมงาน หรือ 
ผู้เกี่ยวข้อง 

(๕) พัฒนาตนเองอย่างเป็นระบบและต่อเนื่อง ทักษะ
และสมรรถนะในการทำงาน เพ่ือให้ได้ผลลัพธ์ 
ตามเป้าหมายอย่างมืออาชีพ 

๕. ปฏิบัติงานโดยไม่มุ่งผลสัมฤทธิ์ของงาน ขาดความ
มุ่งม่ันในการปฏิบัติงานอย่างเต็มกําลัง
ความสามารถที่สะท้อนถึงคุณภาพผู้เรียนและ
คุณภาพการศึกษา เช่น 
(๑) ขาดความรับผิดชอบในการปฏิบัติงาน ละเลย

ทำงานล่าช้า ไม่ตรงตามเป้าหมายที่กำหนด 
(๒) ใช้ทรัพยากรและงบประมาณของทางราชการ

อย่างฟุ่มเฟือย ไม่คำนึงถึงความคุ้มค่า 
(๓) ปฏิบัติงานโดยไม่คำนึงถึงการบรรลุผลตาม 

เป้าหมายขององค์กรเป็นหลักตามตัวชี้วัดที่ 
เป็นรูปธรรม และไม่มีการติดตามผลเป็น 
ระยะอย่างต่อเนื่อง 

(๔) ไม่พัฒนางานให้เป็นไปตามมาตรฐานการ 
ทำงานที่ด ีไม่ใช้เทคโนโลยีที่เหมาะสม ไม่มี 
ระบบการทำงานเป็นทีม 

(๕) ไม่รับฟังความคิดเห็นและคําวิจารณ์ที่มี 
เหตุผลไม่ตอบชี้แจงและอธิบายอย่างมีเหตุผล
ให้ผู้เรียน ผู้รับบริการ ผู้ร่วมงาน หรือ 
ผู้เกี่ยวข้อง 



ข้อควรกระทำ (Do's) ข้อไม่ควรกระทำ (Don'ts) 

(๖) ปรับปรุงวิธีการ กระบวนการทำงาน ข้อ
กําหนดให้เหมาะสมและไม่เป็นอุปสรรคต่อการ 
ทำงาน โดยการสร้างสรรค์สิ่งใหม่ที่มีคุณภาพ
อย่างต่อเนื่องและสม่ำเสมอ 

(๗) มีความสามัคคีในการปฏิบัติงาน ประสานงาน กับ
ทุกฝ่ายที่เกี่ยวข้อง รักษาสัมพันธภาพในการ 
ปฏิบัติงานกับผู้ร่วมงานและผู้รับบริการ เพ่ือให้
งาน บรรลุผล เป็นประโยชน์ตอ่ส่วนรวม 

(๖) ขาดการพัฒนาตนเองอย่างเป็นระบบและ 
ต่อเนื่องเพ่ือให้ได้ผลงานที่มีคุณภาพดีกว่าเดิม
และมาตรฐานสูง 

(๗) ไม่ปรับปรุงวิธีการ กระบวนการทำงาน ข้อ 
กําหนดให้เหมาะสมและไม่เป็นอุปสรรคต่อ 
การทำงานโ ดยการสร้างสรรค์สิ่งใหม่ที่มี 
คุณภาพอย่างต่อเนื่องและสม่ำเสมอ 

(๘) ไม่มีการประสานงานกับทุกฝ่ายที่เก่ียวข้อง 
รกัษาสัมพันธภาพในการปฏิบัติงานกับ 
ผู้ร่วมงานขาดความสามัคคีในการปฏิบัติงาน 
เพ่ือให้งานบรรลุผล เป็นประโยชน์ต่อส่วนร่วม 

๖. ปฏิบัติหน้าที่อย่างเป็นธรรมและไม่เลือกปฏิบัติ เช่น 
(๑) ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความเท่ียงธรรม เสมอภาค เท่า

เทียม ปราศจากอคติ 
(๒) ให้บริการด้วยความเต็มใจ ปฏิบัติต่อทุกคนอย่าง

ให้เกียรติ 
(๓) ปฏิบัติต่อผู้เรียน ผู้รับบริการ และผู้ที่ เกี่ยวข้อง

อย่างเสมอภาค ไม่เลือกปฏิบัติโดย อาศัยเหตุของ
ความแตกต่างในเรื่องเชื้อชาติ ศาสนา เพศ อายุ
สภาพร่างกาย สถานะทาง เศรษฐกิจสังคม และ
ความเชื่อทางการเมือง 

๖. ไม่ปฏิบัติหน้าที่อย่างเป็นธรรมและไม่เลือก ปฏิบัติ 
เช่น 
(๑) ไม่มีความเป็นธรรม มีอคติ เลือกปฏิบัติต่อผู้ 

ที่มาติดต่อราชการ 
(๒) แสดงกิริยา มารยาทและวาจาที่ไม่สุภาพต่อ ผู้

มาติดต่อราชการ 
(๓) แสดงออกด้วยกิริยาอาการหรือวาจาใน 

ลักษณะที่ไม่ให้เกียรติต่อผู้เรียน ผู้รับบริการ 
และผู้ที่เกี่ยวข้อง 

๗. ดำรงตนเป็นแบบอย่างที่ดีและรักษาภาพลักษณ์ ของ
ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
(๑) ดำรงตนเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการ

ศึกษาให้เหมาะสมกับตำแหน่งหน้าที่ น้อมนําพระ
บรมราโชวาทหลัก ปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง
หลักคําสอนทางศาสนาจรรยาวิชาชีพและ
จรรยาบรรณของวิชาชีพ มาใช้ในการดำเนินชีวิต
และการปฏิบัติหน้าที่ 

(๒) ปฏิบัติตนเป็นพลเมืองดี เคารพต่อกฎหมายและมี
วินัย 

๗. ไม่ดำรงตนเป็นแบบอย่างที่ดีและรักษาภาพลักษณ์
ของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา เช่น 
(๑) ไม่ดำรงตนตามหลักปรัชญาของเศรษฐกิจ 

พอเพียงไม่นําหลักคําสอนทางศาสนา จรรยา
วิชาชีพและจรรยาบรรณของวิชาชีพ มาใช้ใน
การดำเนินชีวิตและการปฏิบัติหน้าที่ 

(๒) ไม่เคารพกฎหมาย และรักษาวินัยราชการ 
(๓) ไม่เคารพ ศรัทธา และพัฒนาวิชาชีพของ 

ตนเองขาดภาคภูมิใจในความเป็นข้าราชการ
ครูและบุคลากรทางการศึกษา ไม่อุทิศแรงกาย



ข้อควรกระทำ (Do's) ข้อไม่ควรกระทำ (Don'ts) 

(๓) เคารพ ศรัทธา และพัฒนาวิชาชีพของตนเอง
ภาคภูมิใจในความเป็นข้าราชการครู และ
บุคลากรทางการศึกษาอุทิศแรงกาย แรงใจ 
ผลักดันภารกิจหลักของตนและหน่วยงานให้
บรรลุผลสำเร็จ 

(๔) ประพฤติปฏิบัติตามวัฒนธรรมประเพณีท่ีดี งาม
ของสังคมไทย เพื่อสืบทอดวัฒนธรรมและความ
เป็นไทยให้ดำรงอยู่อย่างยั่งยืน รวมทั้งส่งเสริม 
สนับสนุนการเป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม 

(๕) มีสติสัมปชัญญะ ควบคุมอารมณ์ ในการ ตัดสินใจ
แก้ไขปัญหาด้วยวิธีที่เหมาะสม 

(๖) ประพฤติปฏิบัติตนให้เป็นที่ยอมรับและเชื่อถือ
ศรัทธาของผู้เรียน ผู้ร่วมงาน ผู้รับบริการ หรือ
ผู้เกี่ยวข้อง ไม่กระทำการใด ๆ อันอาจเป็นเหตุให้
เสื่อมเสียเกียรติศักดิ์ศรี ภาพลักษณ์ และชื่อเสียง
แห่งวิชาชีพและทางราชการ 

(๗) หลีกเลี่ยงกิจกรรมใด ๆ ที่ทำให้องค์กร หรือ 
บริการของรัฐเสื่อมเสียชื่อเสียง หรือทำให้ 
ประชาชนขาดความไว้วางใจ 

(๘) ปฏิบัติตามมาตรการทางกฎหมายที่เกี่ยวกับ 
การป้องกันผลประโยชน์ทับซ้อน ไม่ใช้ตำแหน่ง
หน้าที่เพื่อให้ได้มาซึ่งผลประโยชน์ส่วนตนหรือ
ผู้อื่น 

แรงใจผลักดันภารกิจหลัก ของตนและ
หน่วยงานให้บรรลุผลสำเร็จ 

(๔) ประพฤติตนไม่เหมาะสมกับวัฒนธรรม 
ประเพณีที่ดีงามของสังคมไทย และไม่ 
ส่งเสริม สนับสนุนการเป็นมิตรกับ สิ่งแวดล้อม 

(๕) ใช้อารมณ์ในการตัดสินใจมากกว่าใช้ 
สติสัมปชัญญะแก้ไขปัญหาด้วยวิธีที่เหมาะสม 

(๖) ปฏิบัติตนไม่เป็นที่ยอมรับและเชื่อถือ ศรัทธา
หรือกระทำการใดๆ อันอาจเป็นเหตุให้เสื่อม
เสียเกียรติคุณศักดิ์ศรี ภาพลักษณ์ และ
ชื่อเสียงแห่งวิชาชีพและทางราชการ 

(๗) กระทำกิจกรรมที่อาจเป็นเหตุให้องค์กร            
เสื่อมเสียชื่อเสียง ทำให้ประชาชนขาดความ
ไว้วางใจ 

(๘) มีผลประโยชน์ทับซ้อน ใช้ตำแหน่งหน้าที่ให้ 
ได้มาซึ่งผลประโยชน์ส่วนตนหรือผู้อ่ืน 

๘. เคารพในศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ คำนึงถึงสิทธิเด็ก 
และยอมรับความแตกต่างของบุคคล เช่น 
(๑) ไม่ดูหมิ่น เหยียดหยาม ด้อยค่าหรือปฏิบัติที่ ไม่

เหมาะสมต่อผู้เรียน ผู้ร่วมงาน ผู้รับบริการ หรือ
ผู้เกี่ยวข้อง 

(๒) ไม่นําความแตกต่างของผู้เรียน ผู้รับบริการ
ผู้ร่วมงาน หรือผู้เกี่ยวข้อง มาล้อเลียนให้เกิด
ความอับอาย หรือเกิดผลกระทบต่อ จิตใจ 

๘. ละเมิดศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ ไม่คำนึงถึงสิทธิเด็ก 
และไม่ยอมรับความแตกต่างชองบุคคล เช่น 
(๑) ดูหมิ่น เหยียดหยาม ด้อยค่า หรือปฏิบัติที่ไม่ 

เหมาะสมต่อผู้เรียน ผู้ร่วมงาน ผู้รับบริการ 
หรือผู้เกี่ยวข้อง 

(๒) ยกย่องสรรเสริญเอาใจใส่แต่คนที่ให้ประโยชน์
และถึงพร้อมทางร่างกายสติปัญญา และด้อย
ค่า ผู้ไม่ให้ประโยชน์และไม่ถึงพร้อมทาง
ร่างกายและปัญญา 



ข้อควรกระทำ (Do's) ข้อไม่ควรกระทำ (Don'ts) 

(๓) ไม่ให้ร้าย ด่าว่า กลั่นแกล้ง ข่มเหง หรือ รังแก
ผู้เรียนผู้รับบริการ ผู้ร่วมงาน หรือ ผู้เกี่ยวข้อง 

(๔) ใช้กิริยา อาการและถ้อยคําสุภาพ รับฟัง ความ
คิดเห็นจากผู้เรียน ผู้รับบริการ ผู้ร่วมงาน หรือ
ผู้เกี่ยวข้องด้วยความตั้งใจ และมีเมตตาธรรม 

(๕) ไม่แสดงกิริยาอาการหรือใช้ถ้อยคําข่มขู่ คุกคาม
หรือมีพฤติกรรมในลักษณะเป็นการคุกคาม           
ทางเพศ 

(๖) ให้ความช่วยเหลือ ป้องกัน และคุ้มครองผู้เรียน
จากอันตรายที่อาจเกิดข้ึน การ ล้อเลียน การล่วง
ละเมิดทางเพศ การค้า มนุษย์ รวมถึงการแสวง
ประโยชน์กับผู้เรียนในทุกรูปแบบ 

(๓) พูดจาไม่สุภาพ ไม่ให้เกียรติ ข่มเหง รังแกผู้มา
รับบริการ ผู้ร่วมงาน และผู้เกี่ยวข้อง 

(๔) ไม่ยอมรับฟังความคิดเห็นของผู้อื่นและใช้ 
กิริยาวาจาที่ไม่เหมาะสมกับผู้เห็นต่าง 

(๕) แสดงกิริยาอาการในเชิงข่มขู่ คุกคามทางเพศ 
(๖) ส่งเสริมสนับสนุนให้มีการค้ามนุษย์ ล่วงละเมิด

ทางเพศ และการแสวงหาประโยชน์ จาก
ผู้เรียน 

 

ข้อ ๒ แนวปฏิบัติที่ควรกระทำและไม่ควรกระทำ (Do's & Don't s) ของข้าราชการครูและบุคลากร

ทางการศึกษานี้ เป็นกรอบแนวปฏิบัติเพื่อลดความสับสนเกี่ยวกับพฤติกรรมสีเทา และเป็นแนวทางในการ

ประพฤติตนทางจริยธรรมของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา รวมถึงพนักงานราชการ และลูกจ้างใน

สังกัดด้วย 

ข้อ ๓ กรณีที่ส่วนราชการมีการจัดทำข้อกําหนดจริยธรรมเพื่อใช้บังคับกับข้าราชการครูและบุคลากร

ทางการศึกษาในสังกัดเพิ่มเติมจากประมวลจริยธรรม ให้ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษารักษา

จริยธรรมตามข้อกําหนดจริยธรรมที่ส่วนราชการกำหนดเพิ่มเติมนั้นด้วย 

ข้อ ๔ ให้เป็นหน้าที่ของหัวหน้าส่วนราชการและผู้บังคับบัญชาในการส่งเสริม สนับสนุน และกำกับ 

ดูแลให้ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาในสังกัดปฏิบัติตามมาตรฐานทางจริธรรม ประมวลจริยธรรม

ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาและข้อกําหนดจริยธรรมของส่วนราชการ รวมถึงส่งเสริมและพัฒนา 

ให้ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษามีพฤติกรรมทางจริยธรรมเป็นแบบอย่างที่ดี 

 

 

 

 

 



การขับเคลื่อนจริยธรรมสำหรับเจ้าหน้าที่ของรัฐ 
โรงเรียนดอกคำใต้วิทยาคม ประจำปีงบประมาณ ๒๕๖๖ 

 
ในปีงบประมาณ ๒๕๖๖ โรงเรียนดอกคำใต้วิทยาคม ได้ตระหนักถึงความสำคัญในการเสริมสร้าง

มาตรฐานทางจริยธรรมให้แก่เจ้าหน้าที่ของหน่วยงานได้จัดกิจกรรมเพ่ือเสริมสร้างมาตรฐานทางจริยธรรมให้แก่

บุคลากรในหน่วยงานดังนี้ 

๑. จัดตั้งคณะกรรมการขับเคลื่อน เรื่องจริยธรรมของโรงเรียนดอกคำใต้วิทยาคมและเป็นทีมให้

คำปรึกษา ตอบคำถามทางจริยธรรม 

 


